Boletim nº 10 de 1984

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS

RESOLUÇÃO Nº 402, DE 19 DE JULHO DE 1984

Dispõe sobre a Tabela de Taxas e Emolumentos para Cursos de Graduação.

Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO),usando da atribuição que lhe confere o art. 21, item XIX do

Regimento   Geral, "ad referendum" do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a Tabela de Taxas e Emolumentos para Cursos de Graduação, que a esta acompanha.

Art. 2º - A presente Tabela será reajustada semestralmente, em conformidade com a legislação em vigor.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário.

(Em anexo Tabela de Taxas e Emolumentos para Cursos de Graduação).

RESOLUÇÃO Nº 403, DE 31 DE JULHO DE 1984

Dispõe sobre a 2ª Reformulação do Orçamento Próprio da UNI-RIO referente ao exercício financeiro de 1984 e dá

outras providências.

Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 31 de julho de 1984 aprovaram e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a 2ª Reformulação do Orçamento Próprio da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO,

referente ao exercício financeiro de 1984, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrário.

RESOLUÇÃO Nº 404, DE 07 DE AGOSTO DE 1984

Altera dispositivos do Regulamento para o Concurso Vestibular da UNI-RIO.

Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), no uso das atribuições que lhe confere o item XIX do Art. 21 do

Regimento Geral, ad referendum do Conselho de Ensino e Pesquisa, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Ficam suprimidos os parágrafos 19, 29 e 39 do Art. 10 do Regulamento do Concurso Vestibular da UNI-RIO

aprovado pela Resolução nº 365, de 29 de março de 1984.

Art. 2º - O Art. 17 do Regulamento referido no artigo anterior passa a ter a seguinte redação:

"Art.17 - O Candidato habilitado na 1ª prova, prestará as demais, nos locais estabelecidos no Calendário do Vestibular,

anexos às Instruções para o Candidato."

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 174, DE 19 DE JULHO DE 1984 - Art. 1º - Revoga o parágrafo 1º do Artigo 3º da Portaria nº 277, de 18.08.1983.

Nº 175, DE 20 DE JULHO DE 1984 - Designa TURIBIO SOARES SANTOS, Professor Adjunto - Ref. 2, LUIS

RICARDO DA CUNHA VENTURA, Professor Assistente Ref. 1, e JOSÉ CARDOSO BOTELHO, Professor

Assistente - Ref. 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de avaliar os instrumentos

musicais recebidos por doação pelo Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Nº 176, DE 23 DE JULHO DE 1984 - Designa ALEXANDER JAMES O'GRADY, Assessor da Pró-Reitoria

Administrativa, para responder cumulativamente com suas funções, pelo expediente do Departamento de Atividades de

Apoio, durante as férias regulamentares do Titular, no período de 17 de julho a 05 de agosto do corrente ano.

Nº 180, DE 01 DE AGOSTO DE 1984 - Art. 1º - Admite WILMA TURANO para exercer o Cargo de Auxiliar de Ensino  Ref.

1, no Departamento de Nutrição Fundamental do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta

Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.195, de 28 de dezembro, de 1981, a vaga física da

Professora Assistente Lúcia Marques Vianna da Silva, licenciada, sem vencimentos, até 15 de setembro de 1985, conforme os

termos do processo nº 427/83.

Nº 181, DE 01 DE AGOSTO DE 1984 - Art. 1º - Admite LYGIA MARIA SOARES FERNANDES VIEIRA, para exercer o

cargo de Auxiliar de Ensino - Ref. l, no Departamento de Medicina Geral do Curso de Medicina, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física

decorrente da aposentadoria do Auxiliar de Ensino, Ref. 3, Francisco Orofino, ocorrido em 04 de junho de 1984.

Nº 183, DE 01 DE AGOSTO DE 1984 - Art. 1º - Reclassifica a servidora MARIA LÚCIA DE ARAÚJO GOMES,

Nutricionista, Ref. 1, para a categoria de Auxiliar de Ensino, Ref. 1, no regime de 20 (vinte) horas semanais, a partir de

01 de agosto do corrente ano, com lotação no Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta

Universidade.

Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981 a vaga física

decorrente do desligamento da Auxiliar de Ensino MARIA IGNEZ MEDEIROS DE FIGUEIREDO, ocorrido em 01 de

julho de 1984.

Nº 177, DE 24 DE JULHO DE 1984 - Considerando a necessidade em se disciplinar o empréstimo de livros das

Bibliotecas da UNI-RIO, fixando penalidades para a ocorrência de atraso ou falta de devolução das obras, pelos

usuários, Resolve baixar a seguinte Portaria:

Art. 1º - Nas Bibliotecas da UNI-RIO, as obras raras e, ou esgotadas, assim como os volumes que integrem coleções,

serão objeto de consultas exclusivamente na sede da Biblioteca, sendo vedado seu empréstimo.

Art. 2º - As obras ou publicações retiradas das Bibliotecas deverão ser devolvidas dentro do prazo fixado, sendo negado

ao usuário inadimplente o direito a novos empréstimos, enquanto permanecer em atraso.

§ 1º - independente da suspensão a que se refere o "caput" deste artigo, será cobrado do usuário inadimplente, multa de

Cr$ 48,00 (quarenta e oito cruzeiros) por dia de atraso.

§ 2º - O valor da multa acima referida corresponde a 0,1% do maior valor de referência, desprezadas as frações de

cruzeiros.

Art. 3º - Não procedendo o usuário a devolução da obra, em razão de perda ou extravio, ser-lhe-á cobrada indenização

em valor estabelecido pela Biblioteca Central da UNI-RIO, correspondente ao preço atualizado da publicação no

mercado.

§ 1º - Na hipótese de que trata este artigo será permitido ao usuário a entrega de publicação idêntica à retirada, ou ainda

da mesma obra em edição mais recente, mediante aceitação da Biblioteca Central da Universidade.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nº 178, DE 25 DE JULHO DE 1984 - Designa NIVALDO DO COUTO GOMES, Assistente Administrativo Ref. 1,

CÉLIA DE CASTRO LIMA, Bibliotecária - Ref. 1, PAULO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, Auxiliar de

Administração, Ref. 1, VERA LÚCIA MATTOS SENNA, Bibliotecária Ref.2 , MILTON DA SILVA PINTO, Técnico

em Contabilidade Ref. 1,  MARTHA MARIA IBIAPINA OLIVEIRA, Bibliotecária - Ref.2, RUBENS DA SILVA,

Auxiliar de Administração Ref.2, ELIZABETH COSTA SOULIM, Bibliotecária  Ref. 2 e CLEMENTINO DOS

SANTOS, Artífice Ref. 2, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão encarregada de no prazo de 90

(noventa) dias, procederem o levantamento dos bens móveis, dos cursos Básico, Enfermagem, Medicina, Nutrição e

Decania, que integram o patrimônio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 179, DE 3l DE JULHO DE 1984 - Dispensa por motivo de aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional de

Previdência Social, com efeitos a contar de 31 de julho de 1984, MARIA REGINA FLORES VIEIRA, Assistente

Técnica - Ref. 2, do emprego de confiança de Chefe do Serviço de Controle de Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa,

desta Universidade.

Nº 182, DE 01 DE AGOSTO DE 1984 - Designa o Professor ALOYSIO DE ALENCAR PINTO, Assessor da Pró-

Reitoria para Assuntos Comunitários, LUIZ MARCOS GUIMARÃES, Chefe da Seção de Material do Centro de Letras

e Artes e CLAUDIO LUIZ LUCAS CHAVES, Sonoplasta, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

encarregada de proceder a avaliação de discos e fitas sonoras pertencentes ao Centro de Letras e Artes desta

Universidade.

Nº 184, DE 01 DE AGOSTO DE 1984 - Rescinde, a partir de 31 de julho do corrente ano, o Contrato de Trabalho

celebrado entre a Universidade do Rio de Janeiro - (UNI-RIO) e LÚCIA OLINTO DE CARVALHO, Auxiliar de

Ensino - Ref. 3, lotada no Centro de Ciências Humanas, desta Universidade.

Nº 185, DE 06 DE AGOSTO DE 1984 - Art. 1º - Admite ROBERTO RIBEIRO SEVERO, para exercer o cargo de

Auxiliar de Ensino - Ref.  I, no Departamento de Medicina Especializada, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade, em regime de 20 (vinte horas semanais).

Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física

de Sérgio Ricardo Neto de Resende, desligado em 01 de março de 1984.

Nº 186, DE 06 DE AGOSTO DE 1984 - Art. 1º - Admite REGINA ELISIA DE MIRANDA LAGO BIBIANI, para

exercer o cargo de Auxiliar de Ensino Ref. 1, no Departamento de Museologia do Centro de Ciências Humanas, desta

Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física

decorrente da licença sem vencimentos pelo prazo de 02 (dois) anos, da Auxiliar de Ensino, Loda Maria Angeli,

conforme processo nº 23102007197/84-0.

Nº 189, DE 13 DE AGOSTO DE 1984 - Art. 1º - Admite BEATRICE KIRIKTZIAN NIRENBERG, para exercer o

cargo de Auxiliar de Ensino - Ref. 1, no Departamento de Comunicação e Estudos Sociais do Centro de Ciências

Humanas, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo

Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física de Lucia Olinto de Carvalho, desligada em 31

de julho de 1984.

Nº 187, DE 07 DE AGOSTO DE 1984 - Designa, com efeitos a contar de 01 de agosto de 1984, MARIA REGINA

FLORES VIEIRA, Assistente Técnica - Ref. 2, para exercer o emprego de confiança de Chefe do Serviço de Controle

de Cursos de Pós-Graduação do Departamento de Pós-Graduação e Pesquisa da Pró-Reitoria Acadêmica, desta

Universidade.

Nº 188, DE 13 DE AGOSTO DE 1984 - Dispensa, a pedido, com efeitos a contar de 24 de julho de 1984, RODOLFO

BADIN VIANNA do emprego de confiança de Assistente de Informática da Assessoria Especial de Informática da

Reitoria, desta Universidade.

Nº 190, DE 15 DE AGOSTO DE 1984 - Dispensa, com efeitos a contar de 31 de julho de 1984, MARIA REGINA

FLORES VIEIRA, Assistente Técnica - Ref. 2, da função de Secretária dos Conselhos Superiores desta Universidade.

Nº 191, DE 15 DE AGOSTO DE 1984 - Designa, com efeitos a contar de 01 de agosto de 1984, MARIA REGINA

FLORES VIEIRA, Assistente Técnica, Ref. 2, para exercer a função de Secretária dos Conselhos Superiores desta

Universidade.

Nº 192, DE 16 DE AGOSTO DE 1984 - Designa NELSON NASCIMENTO DIZ, Assessor da Pró-Reitoria

Administrativa e CARLOS EDUARDO JALLES MONTEIRO, Engenheiro - Ref. 1, para, na qualidade de membros "ad

hoc", integrarem a Comissão Permanente de Licitação na tomada de preços nº 008/84.

Nº 193, DE 17 DE AGOSTO DE 1984 - Designa os alunos RENATO KANTO e RITA DE CASSIA LIMA DO

NASCIMENTO para comporem a Comissão de Internato do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde, desta Universidade, criada pela Portaria nº 108, de 17 de maio de 1984, em substituição aos alunos ROBERTO

VASCONCELLOS DA SILVA e ARMINDA BAFFICA.

Nº 194, DE 20 DE AGOSTO DE 1984 - Dispensa, a pedido, a Auxiliar de Ensino ANGELA MOUSINHO LEITE

LOPES, da Subchefia do Departamento de Teoria do Teatro, do Curso de Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes,

desta Universidade.

Nº 195, DE 20 DE AGOSTO DE 1984 - Designa o Auxiliar de Ensino DEODATO MUNIZ REZENDE DE

CARVALHO, Subchefe do Departamento de Teoria do Teatro, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes,

desta Universidade.